Entomologia da Universidade Federal do Tocantins, onde foram agrupados 
por família em gavetas entomológicas. 

DADOS E DISCUSSÃO 

Foram identificados setecentos e sessenta e dois espécimes de dípteros 

pertencentes a 34 (trinta e quatro) famílias. A família mais numerosa foi 
Tabanidae com 117 (cento e dezessete), seguida de Sarcophagidae e Syrphidae 
com 101 (cento e um) e 94 (noventa e quatro), respectivamente. As famílias 
menos abundantes foram Drosophilidae, Keroplatidae, Phoridae, 
Rhinophoridae, Scatopsidae e Tipulidae representadas por um indivíduo cada. 
(Tabela 1). 
Tabela 1. Famílias e quantidade de indivíduos identificados encontrados no